Contratação Temporária.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e
conforme o Processo Administrativo nº 17799/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 23/07/2025, os candidatos relacionados no
Anexo I desta Portaria, para exercerem suas funções no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor
– DESAS, com lotação na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.

Art. 2º Os contratados deverão encaminhar, impreterivelmente, até o dia 21 de julho de 2025, os documentos
listados no Anexo II desta Portaria, digitalizados em arquivo único, formato PDF, exclusivamente para o
endereço eletrônico rhpmro@gmail.com, sob pena de eliminação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0753/2025

ENFERMEIRO DO TRABALHO
Posição|Nome|CPF
1|Andrea Alice Alves Franco|001.xxx.xxx-90

ENGENHEIRO DO TRABALHO
Posição|Nome|CPF
1|Raphael Andrade de Castro|094.xxx.xxxx-74

PSICÓLOGO
Posição|Nome|CPF
1|Fatima Aparecida Antonio|809.xxx.xxx-68

TÉCNICO EM ENFERMAGEM DO TRABALHO
Posição|Nome|CPF
1|Joaquim Feliciano Lopes |266.xxx.xxx-91
2|Flavia dos Santos Nofuentes|035.xxx.xxx-29

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0753/2025

DOCUMENTAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATADO – POR MEIO DO ENDEREÇO ELETRÔNICO EM
ARQUIVO ÚNICO rhpmro@gmail.com , COM CÓPIA DIGITALIZADA, EM FORMATO PDF.
PRAZO MÁXIMO PARA APRESENTAÇÃO: 21/07/2025
a) ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das Ostras
ou pelo Sistema Particular de Saúde. Agendamentos pelo telefone (22)2771-1441
b) foto 3x4 (Atual)
c) PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
d) carteira de Identidade
e) CPF
f) comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
g) título de Eleitor
h) certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
i) certidão de Nascimento/Casamento
j) certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
k) carteira de Vacinação Atualizada (Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)
l) certificado de Reservista (Homem)
m) comprovante de Residência atualizado
n) comprovante de Escolaridade
o) comprovante dos Requisitos necessários para o cargo
p) CTPS
q) última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF
r) carteira do conselho e certidão de impedimento ético (para cargos que possuem Conselho)
s) comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú
t) comprovação de matrícula escolar, para dependente a partir de 7 (sete) anos de idade.
u) certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município onde reside (https://www3.tjrj.jus.br/CJE/
certidao/judicial/cadastrarequerente/?modelo=47)
v) certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município de Rio das Ostras (https://www3.tjrj.jus.br/
CJE/certidao/judicial/cadastrarequerente/?modelo=47)
w) certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Federal https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar
x) caso o candidato possua outro vínculo público, o mesmo deverá apresentar declaração do respectivo
Órgão Público ou Empresa Pública, identificando o cargo ou função, a carga horária semanal (horário de
início e término), sua natureza (nível superior, médio, intermediário de apoio, operacional, básico ou seus
equivalentes) e ainda, se exerce cargo de direção, função gratificada ou de natureza similar.

PORTARIA Nº 0754/2025

Designa servidor para responder interinamente.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o Processo Administrativo nº 27361/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora RAQUEL PINHEIRO DA ROSA, matrícula nº 2038-9, Agente Administrativo,
com lotação na SEMAS, para responder interinamente pela Direção do Departamento Administrativo da
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0755/2025

Altera e consolida a composição da Comissão de Contratação para o Edital de Chamada Pública para
Credenciamento nº 001/2024 - SEMAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, e conforme o disposto no Processo Administrativo nº 26721/2025,
Considerando o disposto no art. 100, II, alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal;
Considerando a necessidade de atualização da composição da Comissão de Contratação instituída para atuar
nos procedimentos relativos ao Edital de Chamada Pública para Credenciamento nº 001/2024 – SEMAS;
Considerando que a Comissão foi originalmente instituída pela Portaria nº 0326/2024, tendo sido posterior-
mente alterada pelas Portarias nº 0747/2024, 1055/2024, 0145/2025 e 0586/2025, por meio das quais
houve sucessivas designações, exclusões e substituições de membros,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam dispensadas da Comissão de Contratação para o Edital de Chamada Pública para Credencia-
mento nº 001/2024 – SEMAS as servidoras relacionadas no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Ficam designados para compor a referida Comissão os servidores relacionados no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º A composição da Comissão de Contratação fica consolidada nos termos do Anexo III desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0755/2025

DISPENSAR DA COMISSÃO

MATRÍCULA|SERVIDOR|CARGO/FUNÇÃO
20025-5|Nanla de Souza Bonometti|Orientador Social
21858-8|Amanda Cristina Peroba e Silva|Gerente de Projetos Sociais

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0755/2025

DESIGNAR PARA COMISSÃO

MATRÍCULA|SERVIDOR|CARGO/FUNÇÃO
16437-2|Rui Junio Fonseca dos Santos|Assessor Técnico III
21746-8|Sandy Regly Linhares|Assistente II

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0755/2025

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO

MATRÍCULA|SERVIDOR|CARGO/FUNÇÃO
11562-2|Daniele Bezerra Chaves|Assessor Técnico II
2175-0|Luis Fernando de Souza Vieira|Presidente da CPL
21154-0|Clecia Nascimento de Andrade|Coordenador
21552-0|Millena Silva Crispino|Coordenador
16437-2|Rui Junio Fonseca dos Santos|Assessor Técnico III
21746-8|Sandy Regly Linhares|Assistente II

PORTARIA Nº 0756/2025

Exonera, Nomeia para Cargo em Comissão e Derroga Portaria.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o Memorando nº 0238/2025 – GAB,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a contar da data da publicação, o servidor relacionado no Anexo I desta Portaria, do Cargo
em Comissão ali mencionado.

Art. 2º Nomear, a contar da data da publicação, os cidadãos relacionados no Anexo II desta Portaria, para
exercerem os Cargos em Comissão ali mencionados.

Art. 3º Derrogar o Anexo Único da Portaria nº 0444/2025, dela excluindo a servidora ADRIANA HENRIQUE
DE ALMEIDA, Coordenador, símbolo DAS3, com lotação na SEMEDE, à disposição da SEMAD.

8

Ed. n.º 1840 - Quarta-Feira - 16 de Julho de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo